Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Beiträge zur Geschichte und Litteratur

Molter, Friedrich

Frankfurt am Main, 1798

Beylagen

[urn:nbn:de:bsz:31-229434](#)

B e y l a g e A.

GEBEHARDO, Arcis Sion Speculatori vigilissimo, nec non animali ante et retro oculato, Manegoldus, ille vermis & non homo, quidquid supplex gemensque peccatoris devotione. — Cum in dies, pater venerande, adversariorum rabiem et insaniem attenuari, et Catholicæ pacis unitatem reparari, crebris astutus suspiriis: de effectu optati desiderii eheu non modo non gaudemus, sed eamdem truculentiorem cottidie furore exaggerari gemimus, et omni cordis dolore et amaritudine exhorremus. Nam quod hactenus privatis conventiculis susurrare, et quasi furtivis assertionibus ipsius sceleris immunitate stupidi et attoniti inter mulierculas vix prædicare præsumperunt, nunc scriptis defensitare & corroborare nec erubescunt nec formidant. Episcopus enim Virdunensis, immo ex persona & rogatu ipsius, Winricus, scholasticus Trevirensis, nuper contra Sedem Apostolicam, contra Ecclesiasticam disciplinam, contra Religionem Catholicam, compilavit libellum, cui denique nounulla scripturarum testimonia indidit, aliqua etiam inventa male intelligendo depravavit, quæ vero non inventa falsa denuntiatione fronte carens & omni impudentia pro-

stitutus confinxit, et spurcissimis Præfulem Apo-
stolicum convitiis deturpavit, cæterosque Ca-
tholice Religionis duces & præceptores ad le-
vitatis suæ testimonium tum obliqua notando,
tum publica blasphemando acerrima reprehen-
sione derisit. Qui denique libellus, quia ab
illis pro authentico et iamiam canonizato un-
dique circumfertur, immo pene per omnes pla-
teas et andronarum recessus ad Ecclesiæ ludibri-
um propalatur, cum in manus nostras de-
venisset: nunc ab eisdem destructi nostri mo-
nasterioli quondam præpositus, Hermannus,
meæ fatuitati id obedientiæ iniunxit, ut eisdem
literis obviare fusciperem, et canonicō rigore
enervare curarem. His igitur vixtus dum obe-
dientiæ necessitudinem excusare non potui,
præcepto succubui, stultusque ego non stulte
obedivi, feci quod potui, dixi quod sensi.

B e y l a g e B.

Cap. 38.

Unde idem (Augustinus) in sermone
LXXXV. boni, inquit, cum persecutionem fa-
ciunt malis, possunt recte dici et propter iusti-
tiā facere, quoniam diligendo persequuntur
malos et propter iniquitatem quam oderunt in
ipsis malis. Ex hac enim consideratione con-

suetudo ecclesiæ, ut credo, antiquitus inva-
luit, quod qui aliquem mathematicorum inter-
ficiunt, nequaquam pro homicidis tenentur,
nec legibus homicidarum puniuntur, quippe
qui enormitate sceleris hominem deserit, anti-
christus, ut supra probatum est, efficitur, ideo-
que occisus merito, nec pro homine reputabi-
tur. Hanc namque differentiam occidenti pul-
cre idem beatus Augustinus in primo libro de
civitate Dei distinguit explanans illud: non
occides, nec alienum ergo, nec te: neque
enim qui se occidit, aliud quam hominem occi-
dit. Quasdam vero exceptiones eadem ipsa di-
vina facit auctoritas, ut liceat hominem occidi.
Sed his exceptis quos Deus occidi iubet sive data
lege, sive ad personam pro tempore expressa
iussione non autem occidit ipse qui ministerium
dabit iubenti sicut adminiculum gladius utenti.
Et ideo nequaquam contra hoc præceptum fe-
cerint, quod dictum est non occides, qui deo
auctore bella gesserint, aut personam gerentes
publicæ potestatis secundum eius leges, hoc est,
iustissimæ rationis imperium, sceleratos morte
punierint. Et per pauca: nec Samson excusa-
tur, quod se ipsum cum hostibus ruina domus
oppressit, nisi quod Spiritus hoc latenter iusse-
rat, qui per illum miracula faciebat. Ideo nam-
que idem doctor in XIX eiusdem operis libro
iustum, ait, bellum genitur, cum pro peccato
dimicatur; unde et Paulo superius: pacis inten-

tione afferit iusta bella esse gerenda. Hinc in libro quæstionum, et cum prævaricatorem inquit liceat occidi, occiditur innocens. Si ergo sic prædictus doctor testatur prævaricatores recte occidi, ex hac interfectionis licentia Heinriciani nulla possunt ratione separari, qui non solum ipsi prævaricatores existunt, sed quoscumque possunt; minis, tormentis, proscriptionibus prævaricari compellunt, insuper etiam ipsas di-vino spiritu promulgatas leges publica contumacia evertere & evacuare contendunt. Unde martyr sanctissimus et egregius, pontifex Cyprianus in nono abusionum gdo inter multa distinctionis & disciplinæ ministeria iustitiam regis afferit esse, impios de terra eradere et par-ricidas et periurantes non sinere vivere. Ergo si ad iustitiam pertinet, impios de terra per-dere, periuros et parricidas vivere non sinere, non iniuste agit quicunque non voto privatæ vindictæ, non causa suæ implendæ avaritiae, sed principum Catholicorum adiutorio & iuſſione, ſive publice pro patria, pro iuſtitia, pro apo-stolica ſede pugnando, vel iuſtitiarium admini-ſtrationem exercendo, aliquem Heinricianorum occiderit, qui non ſolum ipfe ut ſupra memo-ravi, eſt multis periuriis obligatus, ſed multa hominum millia Apostolicam obedientiam ab-iurando ſcelus idolatriæ incurrere & a Chriſtiana professione apostatare permittendo, impe-ſando, trahendo compulerunt, qui, ut hos ta-

team, quos martialis gladius absumpfit, tot
cottidie parricidia committunt, quod et paren-
tes et cognatos et Christianos fratres gladio lin-
guæ occidunt, qui id quidem ut Augustinus af-
serit, flagitiis omnibus commissis corpus Christi,
quod est Ecclesia, schismatica conspiratione
scindere, imo ipsum Christum, ut supra pro-
batum est, non horrescunt trucidare.

B e y l a g e C.

*Cap. XLI. Quod pro Heinricianis non sit
orandum.*

Ille qui de pectore domini sapientiae pro-
funda segebat, dixit: Est peccatum ad mortem
pro quo dico, non ut roget quis. Unde Au-
gustinus de sermone Domini in monte aperte
nobis ostendit: esse quosdam fratres, pro qui-
bus orare non nobis præcipitur, cum dominus
etiam pro persecutoribus nostris orare nos iu-
beat. Nec ista quæstio potest solvi, nisi fatea-
mur, esse aliqua peccata in fratribus, quæ ini-
micorum sint persecutionibus graviora; & post
pauca, quod et quale sit illud peccatum, pro
quo præcipitur non orandum, definit dicens:
peccatum ergo fratri ad mortem puto esse, post
agnitionem Dei per gratiam domini nostri Iesu
Christi, quisquis oppugnat fraternitatem, & ad-